de R$ 280.000.000,00, para o fim que especifica.”.

Brasília, 14 de julho de 2023.

EM nº 00039/2023 MPO

Brasília, 14 de Julho de 2023

Senhor Presidente da República,

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de
R$ 280.000.000,00 (duzentos e oitenta milhões de reais), em favor do Ministério da Integração e do
Desenvolvimento Regional - MIDR, conforme Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos.

2. A proposta visa ao atendimento emergencial de despesas com ações de proteção e
defesa civil, em atuação de resposta e de recuperação de infraestrutura destruída nos municípios